



## آیا شورای عالی سران قوانقض اصل ۵۷ قانون اساسی است؟

تشکیل دبیرخانه شورای عالی سران قوا با هماهنگ‌کنندگی رئیس جمهور موجب طرح این شبهه شده که شورا رقیب نهاد قانونگذاری و اصل ۵۷ قانون اساسی نقض شده و استقلال مجلس و قوه قضائیه کمرنگ شده است اما آیا واقعاً این گونه است؟

به گزارش ایرنا، اصل ۵۷ قانون اساسی تأکید دارد که قوای حاکم در جمهوری اسلامی سه قوه مجریه، مقننه و قضائیه هستند و این قوا از یکدیگر مستقلند؛ به این معنی که هیچ یک تحت فرمان دیگری نیست. اخیراً با تشکیل دبیرخانه شورای عالی سران قوا با هماهنگ‌کنندگی رئیس جمهور، برخی مدعی شده‌اند اصل ۵۷ قانون اساسی نقض شده و استقلال مجلس و قوه قضائیه کمرنگ شده است. به اعتقاد این گروه، شورای عالی هماهنگی سران قوا وارد حوزه تقنین شده و رقیبی برای مجلس شده و در واقع قرار گرفتن آن ذیل قوه مجریه نیز نافی استقلال قواست.

برای پاسخ به این مسأله لازم است چند موضوع را مرور کنیم: نخست آنکه شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا با فرمان مقام معظم رهبری و با هدف تصمیم‌گیری در موضوعات مهم و راهبردی در جنگ اقتصادی موجود ایجاد شده تا در سریع‌ترین زمان و بالاترین سطح ممکن برای این مسائل چاره‌اندیشی شود. این تصمیم مبتنی بر اصل ۱۱۰ قانون اساسی و امکان تفویض اختیارات ولی فقیه است.

نکته دیگر آنکه شورای عالی در حقیقت قانونگذاری نمی‌کند و مصوبات آن کوتاه مدت و یک‌ساله هستند.

حال اگر مصوبات پس از این یک‌سال نیاز به تمدید داشته باشند، دو حالت متصور است؛ اگر موضوع جنبه قانونی و نیاز به قانونگذاری نداشته باشد که توسط شورا و با اجماع سران سه قوه تمدید می‌شود اما اگر نیاز به قانونگذاری بود، پیش از موعد یک‌ساله در قالب لایحه‌ای به مجلس ارائه می‌شود تا در خصوص آینده آن تصمیم‌گیری شود. ضمن آنکه باید توجه داشت که شورای عالی هماهنگی سران قوا، سه رئیس دارد که شامل رؤسای سه قوه می‌شود و عنوان فرماندهی رئیس جمهور در این شورا، نه به معنی جایگاه بالاتر بلکه به معنای هماهنگ‌کننده جلسات است که مصوبات آنست که آیت‌الله رئیسی بر اساس قانون این وظیفه را در حکمی به محسن رضایی رئیس دبیرخانه شورای عالی سپرده است.

## تقدیر رئیس قوه قضائیه از پیگیری‌های دولتمردان

وسایل از بنادر یا گمرکات یا انبارهای اموال تملیکی، نقل شده، ناظر بر سازمان تعزیرات حکومتی است که وزیر دادگستری در این خصوص باید پیگیری‌های مقتضی را به عمل آورده و تدابیر لازم را اتخاذ کند؛ همچنین یک تا دو مورد از مصادیق مندرج در گزارش مزبور، مربوط به دادگستری تهران است که مسئولان این دادگستری نیز باید اقدامات لازم را به عمل آورند. شایان ذکر است، سازمان تعزیرات حکومتی به لحاظ جایگاه قرارگیری در نظام اداری کشور، ذیل قوه مجریه جای می‌گیرد؛ فلذا این سازمان، یک سازمان دولتی و یک مرجع اختصاصی رسیدگی به تخلفات اقتصادی، صنفی و بهداشتی است. رئیس قوه قضائیه، دوشنبه ۲۹ خرداد ۱۴۰۲، بلافاصله بعد از بازدیدها، سرکشی‌ها و بازرسی‌هایی که از ناحیه قوه قضائیه یا خود دولت صورت می‌پذیرد، واکنش مثبت نشان می‌دهند و وزاری مربوطه را مأمور به رسیدگی درخصوص نارسایی‌ها و معضلات دستگاه یا مرکز مورد بازدید قرار گرفته می‌کنند، امری است که بسیار جای مباحث دارد و قابل تقدیر است. رئیس قوه قضائیه در ادامه با اشاره به مأموریت ابلاغ شده از ناحیه دولت برای بررسی و رفع مسائل و مشکلات موجود در بنادر، گمرکات و سازمان اموال تملیکی و گزارش ارائه شده وزیر دادگستری با ذکر مصادیق در این خصوص، گفت: بخش قابل توجهی از ۵ تا ۶ موردی که در گزارش ارائه شده پیرامون عدم خروج کالاها، معمولاً

فقیه است. نکته دیگر آنکه شورای عالی در حقیقت قانونگذاری نمی‌کند و مصوبات آن کوتاه مدت و یک‌ساله هستند. حال اگر مصوبات پس از این یک‌سال نیاز به تمدید داشته باشند، دو حالت متصور است؛ اگر موضوع جنبه قانونی و نیاز به قانونگذاری نداشته باشد که توسط شورا و با اجماع سران سه قوه تمدید می‌شود اما اگر نیاز به قانونگذاری بود، پیش از موعد یک‌ساله در قالب لایحه‌ای به مجلس ارائه می‌شود تا در خصوص آینده آن تصمیم‌گیری شود. ضمن آنکه باید توجه داشت که شورای عالی هماهنگی سران قوا، سه رئیس دارد که شامل رؤسای سه قوه می‌شود و عنوان فرماندهی رئیس جمهور در این شورا، نه به معنی جایگاه بالاتر بلکه به معنای هماهنگ‌کننده جلسات است که مصوبات آنست که آیت‌الله رئیسی بر اساس قانون این وظیفه را در حکمی به محسن رضایی رئیس دبیرخانه شورای عالی سپرده است.

## تشریح سازکار آیین‌نامه‌ای بررسی لایحه برنامه هفتم

سخنگوی کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی، سازکار بررسی لایحه برنامه هفتم در مجلس را تشریح کرد. به گزارش خانه ملت، محمد مهدی مفتاح گفت: کمیسیون‌ها به مدت ۱۰ روز فرصت دارند پیشنهادها را بعد از بررسی مواد مربوط به هر کمیسیون تنظیم و به کمیسیون تلفیق برنامه تقدیم کنند. مدت ۳ هفته فرصت دارد این پیشنهادها را رسیدگی و بررسی‌های خود را آغاز و نهایتاً گزارش خود را برای تصویب در مجلس به صحن علنی تقدیم کند. وی با اشاره به بررسی لایحه برنامه هفتم توسعه در صحن علنی مجلس ادامه داد: در مرحله اول کلیات این لایحه در صحن علنی مجلس بررسی می‌شود و پیرو بررسی کلیات، پنج نماینده موافق و پنج نماینده مخالف در صحن علنی به بیان دیدگاه‌های خود می‌پردازند و نماینده دولت و نماینده کمیسیون تلفیق هم به مدت ۴۵ دقیقه زمان دارند تا دیدگاه‌های خود را مطرح کنند و نهایتاً این لایحه به رأی مجلس گذاشته می‌شود.

سخنگوی کمیسیون برنامه و بودجه مجلس گفت: اگر کلیات لایحه برنامه هفتم توسعه و گزارش کمیسیون تلفیق در صحن علنی تصویب شد، رسیدگی به مواد از ماده یک به جریان خواهد افتاد و اگر کلیات رد شد، این لایحه به دولت بازگردانده می‌شود تا دولت لایحه جدیدی را با اصلاحات به مجلس تقدیم کند. وی افزود: بعد از اینکه این لایحه در مجلس ماده به ماده مورد بررسی قرار گرفت، نهایتاً بعد از تصویب به شورای نگهبان ارسال و نظر شورای نگهبان درباره این لایحه اخذ می‌شود تا نهایتاً لایحه تبدیل به قانون و برای اجرا به دولت ابلاغ شود. مفتاح گفت: بررسی لایحه برنامه هفتم



عکس: ابوالفضل نسایی / ایران

توسعه حدود دو ماه به طول می‌انجامد و به نظر می‌رسد بررسی این لایحه تا اوایل شهریورماه به طول بینجامد، با این حال لایحه برنامه هفتم توسعه باید پیش از بررسی لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ در مجلس به اتمام برسد و به قانون تبدیل شود، چرا که امسال با توجه به آیین‌نامه لایحه بودجه نسبت به سنوات گذشته زودتر باید بررسی شود. طبق قوانین جدید، دولت باید در ابتدای آبان سال ۱۴۰۲ احکام لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ را به مجلس تقدیم کند، بنابراین حداکثر باید تا پایان تابستان لایحه برنامه هفتم نهایی شود تا دولت فرصت لازم را برای تدوین بودجه سال ۱۴۰۳ داشته باشد.

معاون اول رئیس‌جمهور:

## وزرا و مسئولان دولت با مجلس همکاری حداکثری داشته باشند



معاون اول رئیس‌جمهور در جلسه هیأت دولت، وزرا، رؤسای دستگاه‌های اجرایی و مسئولین دولت را به همکاری حداکثری با مجلس شورای اسلامی فرا خواند.

جلسه هیأت دولت به ریاست معاون اول رئیس‌جمهور برگزار شد. محمد مخبر معاون اول رئیس‌جمهور در این جلسه وزرا، رؤسای دستگاه‌های اجرایی و مسئولین دولت را به همکاری حداکثری با مجلس شورای اسلامی فرا خواند و گفت: دولت و مجلس هم باید برای پیشبرد هرچه بهتر برنامه‌های کشور حداکثر همکاری و هماهنگی را داشته باشند. معاون اول رئیس‌جمهور همچنین با اشاره به تدوین لایحه برنامه هفتم توسعه کشور اظهار داشت: دولت در فرایند تدوین این لایحه تلاش کرد به مأموریت‌های دستگاه‌ها توجه کند و از ویژگی‌های بارز این لایحه رویکرد تحولی بوده و توجه ویژه‌ای نیز به اسناد بالادستی نظام، جهتگیری‌های انقلابی، رفع مشکلات اساسی کشور، اصلاح ساختار بودجه و رفع ناترازی‌ها معطوف شده است. وی همچنین تأکید بر لزوم احترام همه دستگاه‌ها به مجوزهای رسمی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی برای برگزاری مراسم‌های فرهنگی، تصریح کرد: همه باید به این مجوزها احترام بگذارند و در صورت وجود برخی اشکالات احتمالی، این مسائل را از طریق مرجع صادرکننده مجوز پیگیری کنند.

## ارز دارو باید طبق قانون بودجه از خزانه پرداخت شود



رئیس مجلس شورای اسلامی در خصوص تأمین ارز و ریال دارو گفت: تأمین ارز دارو باید مطابق با همان پیش‌بینی‌ها در قانون بودجه، دقیق انجام شود.

به گزارش خانه ملت، محمد باقر قالیباف در نشست علنی دوشنبه، ۲۹ خرداد ماه ۱۴۰۲ مجلس شورای اسلامی در پایان بررسی سومین گزارش کمیسیون بهداشت و درمان در مورد بررسی عملکرد دستگاه‌های اجرایی در دو حوزه واردات و ترخیص تجهیزات پزشکی و مدیریت بازار دارویی کشور گفت: همان قدر که هدفمندی یارانه‌ها مهم است، اهمیت دارو اگر بیشتر نباشد، کمتر هم نیست، لذا سازمان برنامه و بودجه با دقت این امور را انجام دهد، البته همین جا آقای خاندوزی وزیر اقتصاد بابت وارنیزیک درصد ارزش افزوده بخش سلامت از خزانه تشکر می‌کنم. حتماً ارز و ریال دارو، طبق پیش‌بینی قانون بودجه، باید دقیق پرداخت شود. سازمان برنامه و بودجه این کار را باید با دقت انجام دهد. اگر کنترل کنید، واگذاری در سه ماه گذشته ۲۵۰۰ میلیارد تومان بوده است. حداقل ماهانه باید حدود ۳۰۰۰ میلیارد تومان واگذار شود. قالیباف افزود: البته قبول دارم در ماه فروردین میزان واگذاری‌ها کمتر است، اما ۲۰.۵ درصد هم کم است چرا که به هرحال بنده نرم جدول مربوطه را دارم لذا باید به این مهم توجه کرد، بنابراین وقتی با تأخیر انجام شود در کار وزارت بهداشت خلل وارد می‌شود، هرچند این یک کار جمعی است و رئیس محترم بانک مرکزی متقاعد شده است که به صورت فصلی، سقف ارزی شما را تأمین کند، لذا دوستان باید به این مهم نیز توجه کنند تا مشکل حل شود. وی اظهار کرد: بحث دیگر که ان‌شاءالله در جلسه سران نیز دنبال می‌کنیم، این است که مالیات بر ارزش افزوده کالاها اساسی، دارو و تجهیزات مصرفی پزشکی باید صفر باشد، هرچند اکنون یک درصد است که حتماً باید صفر شود و دوستان نیز کمک کنند تا این کار انجام شود.

## ابراهیم عزیزی رئیس کمیسیون تلفیق برنامه هفتم شد

عضو کمیسیون تلفیق برنامه هفتم در مجلس گفت: انتخابات هیأت رئیسه کمیسیون تلفیق برنامه هفتم برگزار و ابراهیم عزیزی به عنوان ریاست این کمیسیون انتخاب شد. اقبال شاکری اظهار داشت: نشست کمیسیون تلفیق برنامه هفتم دوشنبه، ۲۹ خرداد ماه با دستور کار انتخابات هیأت رئیسه کمیسیون تلفیق برگزار شد که بر اساس آن ابراهیم عزیزی نماینده مردم کرمانشاه به عنوان رئیس کمیسیون تلفیق برنامه هفتم انتخاب شد. عضو کمیسیون تلفیق برنامه هفتم اضافه کرد: همچنین بر اساس آرای اعضای کمیسیون برنامه، محسن پیرهادی به عنوان نایب رئیس اول و مجتبی رضاخواه به عنوان نایب رئیس دوم کمیسیون تلفیق برنامه انتخاب شدند.

سازمان تعزیرات حکومتی به لحاظ جایگاه قرارگیری در نظام اداری کشور، ذیل قوه مجریه جای می‌گیرد؛ فلذا این سازمان، یک سازمان دولتی و یک مرجع اختصاصی رسیدگی به تخلفات اقتصادی، صنفی و بهداشتی است.